(2) *Ἄλλ', ὡς ὁ Ρουβὴν*, etc. Hæc verba male interpuncta, et ἐκπεπωκώς vitiose scriptum, ἐκπεπωκώς, Casaubonum et Millesium torserunt: primum ita restituendum suspicabatur, ἀλλ' ὡς ὁ Ρουβὴν πρωτότοκος ἦν, οὕτω πρωτότοκος ὁ Ἰσραὴλ. Alter, ἀλλ' ὡς ὁ Ρουβὴν ἐκπεπωκώς ἦν, ἐκπεπωκώς ὁ Ἰσραὴλ. Locus nostra interpunctio et scriptio planus et apertus est.

(3) *Ἡμῶν*. Ex codd. Roe, Casaub., Grod. et sacro textu, Deut. xiv, 1, ita posuimus loco ἡμῶν.

(4) *Ὑβὸς τοῦ Πατρὸς*. Multa in toto hoc loco ex codicibus mutavimus. Primum enim voces τοῦ Πα-

⁶⁸ Matth. xii, 39. ⁶⁹ Deut. xiv, 1. ⁷⁰ Psal. lxxxi,

τρὸς ante ἐξ ἀρχῆς, et voces, ὑπεράνω πάσης ἀρχῆς καὶ αἰῶνων τυγχάνων, ex codd. Coisl. et Othob. addidimus. Deinde verba, ἐν πᾶσιν, ante ὁμοῦς, ex iisd. codd. et insuper Roe et Casaub. legitur. Verba, ἀβίως ἐξ ἀίδιου Πατρὸς, ex codd. Coisl. et Othob. quorum in priore sententia ante ἐν πᾶσιν ὁμοῦς. Post ἐκ ζωῆς, loco γεγεννημένῃ, scripsimus ex quatuor præfatis mss., γεγεννημένος, juxta usum Cyrilli, qui cat. 4, n. 7, scribit, ἐκ ζωῆς ζωῆν γεννηθέντα, et infra n. 18, ζωὴ ἐκ ζωῆς, γεννηθείς. Loco ἐκ σοφίας, habetur in Coisl., Roe et Casaub., ἐκ σοφῶν, *sapientia ex sapiente*. Sed præferenda vulgata lectio. Postremo post Θεὸς ἐκ Θεοῦ, adjecimus, *δύναμις ἐκ δυνάμεως*, ex Coisl. et Othob.

(5) *Ἀνάγκη*. Deest ea vox in codd. Coisl., Roe, Casaub. et Grod.

(6) *Θετικῶς*. Hujus verbi loco legitur in codd. Coisl., φυσικῶς, *naturaliter*. Lines autem sequenti, loco καὶ χρόνον non solum in Coisl., sed etiam in Roe et Casaub. legitur, θετικῶς, *positione, adoptione, acquisitione*: vox illa hic procul dubio extra locum. Potuit huc transferri ex linea superiore post *ἓνα τὸν Δαβὶδ*, qui fortassis in loco respondebat verbo θετικῶς vel φυσικῶς in sequenti membro posito. David vero *positione, adoptione*, dici potuit Christi pater, quamvis naturalis; eo sensu quo Cyrillus negat Christum esse Filium æterni Patris θετικῶς, nempe acquisitum, voluntate et beneplacito quodam posterius ascitum. Ita David Dei Filius pater est in tempore ascitus et acquisitus, et quodammodo adoptatus cum ante illo careret patre.

ὡ-σάλλεται οὕτε τόπω, οὕτε γενεολογείται· Τὴν γὰρ γενεάν αὐτοῦ τίς διηγήσεται; Πνεῦμα ὁ Θεὸς ὁ πνεῦμα ὢν, πνευματικῶς ἐγέννησεν ὡς ἀσώματος ἀπεριέργαστον καὶ ἀκατάληπτον γέννησιν (1). Ὁ Υἱὸς αὐτὸς λέγει περὶ τοῦ Πατρὸς· Κύριος ἐπε πρὸς μὲ· Υἱὸς μου εἶ σὺ, ἐγὼ σήμερον γεγέννηκα σε. Τὸ δέ, σήμερον (2), οὐ πρόσφατον, ἀλλ' ἄϊων· τὸν χρόνον, ἀχρονον, πρὸ πάντων τῶν αἰώνων· Ἐκ ταστρὸς πρὸ ἐωσφόρου ἐγέννησά σε.

*genius te*³ : illud, hodie, non recens, sed sempiternum : hodie temporis expers, ante omnia sæcula. Ex uero ante luciferum genui te⁴.

Γ. Πιστεύουσι τοῖνυν εἰς Ἰησοῦν Χριστὸν Υἱὸν Θεοῦ ζῶντος; Υἱὸν δὲ μονογενῆ, κατὰ τὸ εὐαγγέλιον, τὸ λέγον· Οὕτω γὰρ ἠγάπησεν ὁ Θεὸς τὸν κόσμον, ὥστε τὸν Υἱὸν αὐτοῦ τὸν μονογενῆ ἐδώκεν· ἵνα ὁ πιστεύων εἰς αὐτὸν μὴ ἀπολέται, ἀλλ' ἔχη ζωὴν αἰώνιον· καὶ πάλιν· Ὁ πιστεύων εἰς τὸν Υἱὸν, οὐ κρίνεται, ἀλλὰ μεταβέβηκεν ἐκ τοῦ θανάτου εἰς τὴν ζωὴν· ὁ δὲ ἀπεθὼν τῷ Υἱῷ, οὐκ εἶσται τὴν ζωὴν, ἀλλ' ἡ ἔργη τοῦ Θεοῦ μένει ἐπ' αὐτόν, ὅτι οὐκ ἐπίστευσε εἰς τὸν Υἱὸν τοῦ Θεοῦ τὸν μονογενῆ. Περὶ οὗ μαρτυροῦν ὁ Ἰωάννης ἑλεγε· Καὶ ἐθεασάμεθα τὴν δόξαν αὐτοῦ, ἧξεν ἡς Μονογενοῦς παρὰ Πατρός· πλήρης χάριτος καὶ ἀληθείας· ἃν τρέμοντες οἱ δαίμονες, εἰπον· Ἐα, τί ἡμῖν καὶ σοί, Ἰησοῦ Υἱὲ τοῦ Θεοῦ τοῦ ζῶντος;

Ζ. Υἱὸς τοῖνυν τοῦ Θεοῦ ἔστι φύσει, καὶ οὐ θέσει, γεννηθεὶς ἐκ Πατρὸς. Καὶ ὁ μὲν ἀγαπῶν τὸν γεννη-

A est, et tempori subijctur, et contractatur, et propiam habet quæ recenseatur : quod vero est secundum deitatem, neque tempori obnoxium est neque loco, neque genus habet quod recenseri possit. Generationem enim ejus quis enarrabit⁵? Deus spiritus est⁶ : qui spiritus est, spiritualiter genuit ut incorporalis, investigabili et incomprehensa generatione.⁷ Filius ipse de Patre dicit : Dominus dixit ad me : Filius meus es tu, ego hodie genui te⁸ : illud, hodie, non recens, sed sempiternum : hodie temporis expers, ante omnia sæcula. Ex uero ante luciferum genui te⁹.

VI. Crede itaque in Jesum Christum Filium Dei viventis, Filium vero unigenitum, juxta Evangelium quod dicit : Sic enim dilexit Deus mundum, ut Filium suum unigenitum dederit ; ut qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam æternam¹⁰. Et rursum : Qui credit in Filium, non judicatur¹¹ ; sed translatus est a morte in vitam¹². Qui autem non credit Filio, 152 non videbit vitam, sed ira Dei manet super eum¹³, quia non credidit in Filium Dei unigenitum¹⁴. De quo testimonium ferens Joannes dicebat : Et vidimus gloriam ejus, gloriam quasi Unigeniti a Patre : plenus gratia et veritas¹⁵. Quem trementes demones dicebant : Sine, quid nobis et tibi, Jesu Fili Dei viventis¹⁶?

VII. Filius igitur Dei est natura et non adoptione, genitus ex Patre. Et ille quidem qui diligit

¹ Isai. lxi, 8. ² Joan. v, 24. ³ Vid. in fr. n. 7. ⁴ Ibid. 18. ⁵ Joan. v, 24. ⁶ Joan. iii, 36. ⁷ Ibid. v, 7.

⁸ Psal. ii, 7. ⁹ Psal. cix, 3. ¹⁰ Joan. iii, 16. ¹¹ Ibid. 18. ¹² Joan. i, 14. ¹³ Luc. iv, 34; Marc. v, 7.

(1) Ἀπεριέργαστον καὶ ἀκατάληπτον γέννησιν. Mallem ut sup. numeri 4 initio in dandi casu, ἀπεριέργαστον καὶ ἀκατάληπτον γέννησει. (2) Τὸ δὲ σήμερον, etc. Juxta hanc lectionem illu.1, Hodie genui te, ad æternam Verbi generationem refertur. At longe diversa est lectio codd. Roe et Casaub. quæ verba, Filius meus es tu, de æterna nativitate, sequentia vero Hodie genui te, de incarnatione explicat. Sic habetur in iis codd. post γεγέννηκα σε. Τὸ, Εἰ σὺ, ἀχρονον καὶ ἀϊδιον· τὸ δέ, σήμερον, πρόσφατον, ἀλλ' οὐκ ἀϊδιον, οὐκ οὐκ τῶν Πατρὸς καὶ τὴν κάτω γέννησιν· καὶ πάλιν λέγει· Ἐκ ταστρὸς πρὸ ἐωσφόρου γεγέννηκά σε. Τοῦτο μόνον τῶν διότιτος. Πιστεύουσι, etc. Ibid. Es tu, absque tempore est et æternum. Illud vero Hodie, recens est nec æternum ; Patre inferiori enim nativitatem sibi vindicant. Et iterum ait : Ex uero ante luciferum genui te. Hoc solummodo ad dirimitatem attinet. Frontibus adversis pugnant amba lectiones. Ura sit Cyrilli non facile judicium. Primam tamen quam retinui veram esse, tribus mihi rationibus persuasum est. Prima : si locus iste lineis aliquot superius haberetur, nempe ante τὴν γὰρ γενεάν, secundam lectionem antepone[n]t non dubitare, uti ad confirmanda quæ ante de duplici Christi filiatione dixerat oportu[n]tiorum. At hic, ubi as-ignato prius utriusque nativitatis discrimine, totus est in explicatione divine atque æternæ ; quemadmodum edita lectio mire quadrat, ita altera extra locum posita videtur. Secunda : locum psalmi, Ego hodie genui te, Cyrillus cat. ch. 7, n. 2, et cat. 10, n. 2, ad æternam Christi nativitatem non obscure revocat. Hic vero Filium mentem secutus videtur, qui Hebr. i, 5, ad